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جام جم - به طور معمول ایام نوروز اوج تقاضای  •
مصرف مرغ در ایران محسوب مى شود و مرغداران 
در فصل زمستان بــرای تامین تقاضای این ایام، 
اقدام به جوجه ریزی گسترده مى کنند اما از اواخر 
سال گذشته با شیوع بیماری کرونا و لغو شدن 
مسافرت ها، مراسم  و حتى مهمانى های خانوادگى، 
مصرف مرغ تقریبا نصف شد. این واقعیت موجب 
سقوط چشمگیر مصرف مرغ و سپس کاهش قیمت 
مرغ شد؛ به طوری که اکنون قیمت فروش مرغ به 
پایین تر از هزینه تمام شده رسیده و تولیدکنندگان 

را با زیان خالص مواجه کرده است.
مزایای  • از  سال هاست  - کارشناسان  ایـــران 

دورکــاری حرف مى زنند و از لزوم زیرساخت های 
ضروری برای همه گیری بیشتر آن مقاله و یادداشت 
مى نویسند و دولت ها یکى پس از دیگری از »دولت 
الکترونیک« و خدمات آنلاین، بــرای کاستن از 
بوروکراسى اداری و بالا بــردن کیفیت خدمت و 
صرفه جویى در وقت مى گویند اما از قرار معلوم این 
کروناست که تمامى این ایده ها و کارهای نصفه نیمه 
را به مرحله اجرا درآورده است. وضعیتى که حالا 
در تمامى دنیا به بخش مهمى از فرهنگ کاری 
تبدیل شده است. بسیاری از کارشناسان معتقدند 
شاید آینده بسیاری از مشاغل بعد از عبور از کرونا با 

دورکاری پیوند بخورد.
همشهری - افزایش قیمت آهن و چدن موجب  •

شــده اســت تا دزدی دریچه های شهری هر روز 
شدت بیشتری بگیرد و دزدهایى که اغلب معتاد 
هستند، جذب این دریچه ها شوند. دریچه های 
فلزی فاضلاب و حوضچه های مخابرات پس از 
سرقت به  صــورت ضایعات فروخته مى شوند. بر 
این اساس دریچه هایى که بین ۷00 تا یک میلیون 
تومان قیمت دارند از طریق این سارقان با قیمت 
ــزار تومان به فــروش مى رسند.  حداکثر 150هـ
شبکه فاضلاب تهران حدود 120هزار دریچه در 
سطح شهر تهران دارد و سالانه دوهزار تادوهزار و 
300دریچه مورد سرقت قرار مى گیرند وهر سال 
نزدیک به سه میلیارد تومان به سازمان آب و فاضلاب 

ضرر مالى وارد مى کند.
 مردم سالاری: قیمت دلار افزایشى شده و این امر  •

سبب خواهد شد تا قیمت مواد اولیه  قطعه سازان و 
خودروسازان کشور بالا رود و نهاده های تولید نیز 
گران  و گران تر شوند. این امر در حالى اتفاق مى افتد 
که دستمزدها نیز افزایش یافته است. همه   این 
رخدادها با هم نشانگر آن است که قطعه سازان و 
خودروسازان چاره ای جز افزایش قیمت کارخانه ای 

خودروها ندارند.

خبرآنلاین نوشت: به تازگى کاربران شبکه های  •
اجتماعى با انتشار تصویری از نقشه گوگل، خبر 
از تغییر نام یکى از میادین شرق تهران به نام یک 
خواننده لس آنجلسى دادند. این درحالى است 
که با مراجعه به آدرس map.tehran.ir که 
داده های آن توسط سازمان فناوری شهرداری 
تهران )فــاوا( ارائه مى شود، مشخص شد، هیچ 
تغییر نامى صورت نگرفته و نام این میدان همان 
میدان مالک اشتر است اما کاربران گوگل آن را 

تغییر داده اند!
تابناک نوشت : خبر ملاقات معصومه ابتکار،  •

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده، با زنان 
شاغل در سفارت خانه های خارجى تکذیب شد.در 
بیانیه معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری 
که در کانال تلگرامى معصومه ابتکار منتشر شده، 
آمده است: این خبر که به نظر مى رسد منشاء آن 
ترول های منافقین در آلبانى باشد از اساس دروغ 
ــداری با بانوان  بــوده و خانم ابتکار هیچ گونه دی
شاغل در سفارت خانه های خارجى در هیچ محلى 

نداشته است.
عصرایران نوشت : صادق زیباکلام در صفحه  •

توئیتر خود نوشت: یک میلیارد و 600 میلیون دلار 
بلوکه شده ایران در لوکزامبورک توسط دادگاه آزاد 
شد. یکى از وکلای ایران آمریکایى بود. تصورش را 
بکنید اگر یک وکیل ایرانى برای دولت آمریکا کار 
مى کرد، کمترین اتهامش جاسوسى و همکاری با 

دولت متخاصم مى شد.
 خبرآنلاین نوشت : پرونده محمدعلى نجفى،  •

شهردار پیشین تهران دوباره به دادگاه بازگشت تا 
قاضى درباره آن تصمیم گیری کند. اتفاقى که در 
هفته جاری افتاد نشان مى دهد هنوز سرنوشت این 
متهم به قتل نامشخص است.آن طور که گودرزی 
وکیل نجفى گفته زمانى که دیوان عالى رای را نقض 
مى کند و پرونده را به شعبه هم عرض مى فرستد 
یعنى از نظر ماهیتى رای صادره را قبول ندارد این 
در حالى است که شعبه 9 دادگاه، قتل عمد را تایید 
کرده بود اما اکنون معنایش این است که شبه عمد 
بوده است. در این صورت مجازات سبک، پرداخت 
دیه و حبس یک تا سه سال در نظر گرفته مى شود که 
در صورت رضایت شاکى برای آن هم تخفیفات لازم 

اعمال خواهد شد .

مدیریت صحنه نبرد از اعماق دریاها 
متخصصان نیروی دریایى ارتش به فناوری دست پیدا کرده اند که باعث افزایش قدرت اطلاعاتى و فرماندهى ایران در زیرسطح مى شود

 سیاست  و کرونا

 اول جان 
یا نان؟

ــان را در   برخى کشورها اول جــان بعد ن
اولویت قــرار مى دهند و برخى اول نان و 
بعد جان و برخى سعى مى کنند میان هر دو 
توازن ایجاد کنند. ایتالیا، اسپانیا و کمى با 
تاخیر ترکیه که قوانین سخت قرنطینه را 
اجرا کردند جان را در اولویت قرار دادند. 
برخى کشورها نان را در اولویت قرار دادند 
از  نفر  میلیون   80 حـــدود  کــه  چین  مثل 
جمعیت یک میلیارد و نیم خود را قرنطینه 
کرد. برخى هم از جمله آمریکا و تا حدودی 
ایران سعى کرده اند بین جان و نان توازن 

ایجاد کنند./ایسنا

امیرعلی ابوالفتح

 اعجاز 
کرونا

درحــالــى که جریان غرب طلب با همکاری 
رسانه   های غربى، مى  رفت که تجربه کرونا را 
بدل به خنجری دیگر بر تن رنجور و زخم خورده 
استعداد، توانایى و ارزشمندی شأن ایرانى کند، 
به ناگاه صحنه تاریخى به شکل معجزه آسایى 
تغییر پیدا کرد. آن چه به نمایش درمى آمد، چنان 
تصور نا شدنى و ناشناختنى بود که حقیقتا به 
اعجاز مى  مانست.... وقتى پوشیدن کیسه زباله 
به جای لباس   های حفاظتى مخصوص پزشکى 
با دزدی   هــای مدرن آمریکایى ها و اروپایى ها 
همراه شد، مسئله فراتر از چیزی شد که غربى ها 

اذعان مى   کردند./صبح نو

حسین کچویان

جهان پسا 
آمریکایی

یکى از مشخصه های بحران فعلى  این است 
که آمریکا در یک تلاش جمعى برای مقابله با 
این ویروس یا تبعات اقتصادی آن دنیا را دور هم 
جمع نکرده است. ایالات متحده حتى نتوانسته 
جهان را حول رهبری خود برای پرداختن به 
این معضل در عرصه داخلى خود هماهنگ 
کند. کشورهای دیگر به بهترین شکلى که 
بتوانند از خود مراقبت مى کنند یا برای کمک به 
کشورهایى مانند چین روی مى آورند که »پیک 
بیماری« را پشت سر گذاشته اند...تا حدودی، 
این نتیجه آن چیزی است که فرید زکریا آن را 

»ظهور دیگران« نامیده است./دنیای اقتصاد

ریچارد هاس

همبستگی 
جهانی

ویروس کرونا ثابت کرد که همه ما بشر هستیم 
و این خود برتر بینى که برخى ها به آن دامن 
مى زنند محلى از اعــراب ندارند همه به هم 
وابسته و نسبت به سرنوشت هم مسئول هستیم 
و قومیت ها و نژادها صرفا یک مرز جغرافیایى 
ــروس از ووهان  بیش نیستند چرا که یک وی
چین اکنون بیش از 205 کشور را در کمترین 
زمان به خود درگیر کرده است...معتقدم با 
شیوع و گسترش کووید-19 در جهان گرایش 
به مذهب در بسیاری از طبقات اجتماعى 
افزایش پیدا کرده است و...پساکرونا شاید یک 

همبستگى جهانى ایجاد کند./ فارس

نجفقلی حبیبی

ویژه های خراسان  

تحلیلگر            سیاسیتحلیلگر آمریکاییجامعه شناسکارشناس آمریکا

آیا طراح اصلی نقشه فرار از 
زندان سقز در عراق دستگیر شد؟ 

پس از دستگیری لیدر و طــراح اصلى نقشه فرار 
ــدان سقز در یکى از روستاهای بانه و اعدام  از زن
این زندانى، رسانه ها و گردانندگان کانال های 
ضدانقلاب با دروغ پراکنى و شایعه سازی مدعى ا ند 
که این متهم زندانى سیاسى بوده و پس از فرار به 
خارج از کشور، توسط اقلیم کردستان عراق دستگیر 
و به ایران تحویل داده شده است. این درحالى است 
که ســردار على آزادی، فرمانده انتظامى استان 
کردستان در گفت وگو با تسنیم، این ادعاها را قویاً 
تکذیب کرد و با بیان این که این متهم در 1۷ فروردین  
با کار اطلاعاتى و هوشیاری ماموران انتظامى در 
منزلى در روستای »سبدلو« شهرستان بانه دستگیر 
شد افزود: این متهم که هشتم فروردین  با طراحى 
ــدان متواری شــده بود،  نقشه فــرار زندانیان از زن
هیچ گاه از مرز خارج نشده است. وی اضافه کرد: 
بازجویى ها و مستندات مربوط به دستگیری لیدر 
و طراح اصلى نقشه فرار از زندان سقز و اعترافات 
همدستانى که با وی در این عملیات دستگیر شدند، 
موجود بوده و این کاملًا ادعاهای دروغین شبکه های 
معاند را تکذیب مى کند. محمد جباری دادستان 
عمومى و انقلاب مرکز استان کردستان نیز گفت: این 
زندانى )مصطفى- س( اصلًا اتهام سیاسى، امنیتى و 
سابقه عضویت در گروهک های ضدانقلاب را نداشته 

و در خارج از کشور نیز دستگیر نشده است. 

رایزنی برای افغانستان 

وزیر امور خارجه کشورمان با همتایان خود از ترکیه، 
روسیه، هند و قطر درباره افغانستان و بحران کرونا 
گفت وگو کرد. به گزارش ایسنا محمدجواد ظریف 
ابتدا با مولود چاوش اوغلو همتای خود از کشور 
ترکیه به صورت تلفنى رایزنى و گفت وگو کرد.دو 
طرف در خصوص آخرین تحولات بحران سیاسى 
در افغانستان، به خصوص روند صلح در این کشور 
گفت وگو و تبادل نظر کردند.آخرین وضعیت شیوع 
ــای جمعى مقابله  کرونا در منطقه و جهان و راه ه
با آن نیز از دیگر موضوعات مورد گفت وگو در این 
تماس تلفنى بود.همچنین ظریف  با شیخ محمد بن 
عبدالرحمن آل ثانى  وزیر خارجه قطر درگفت وگوی 
تلفنى در خصوص آخرین تحولات بحران سیاسى 
در افغانستان، به ویــژه رونــد صلح در این کشور و 
آخرین وضعیت شیوع کرونا در منطقه و جهان  تبادل 
نظر کرد.  به گزارش ایرنا در تماسى تلفنى وزیر امور 
خارجه کشورمان با سرگئى لاوروف وزیر امور خارجه 
روسیه  در خصوص آخرین تحولات بحران سیاسى 
در افغانستان،  روند صلح در این کشور و همچنین 
رخدادهای اخیر در صحنه تحولات یمن و لزوم آتش 
بس پایدار در این کشورگفت وگوو تبادل نظر کردند.
در ادامه، ظریف با سابرامانیام جایشانکار وزیر امور 

خارجه هند تبادل نظر کردند.

پرونده بدرفتاری با 17 دانشجوی ایرانی در مجارستان روی میز دستگاه دیپلماسی 
هادی محمدی - یک منبع آگاه در وزارت خارجه از انجام  
اقدامات کنسولى و حقوقى برای اعاده حقوق دانشجویان ایرانى 
در مجارستان خبرداد.به تازگى خبرهایى از بدرفتاری با 1۷ 
دانشجوی ایرانى در دوره قرنطینه در مجارستان منتشر شد که 
با واکنش و پیگیری های وزارت خارجه همراه بوده است.شرق به 
نقل از خانواده دانشجویان نوشت: »بعد از گذراندن دوره قرنطینه 
پلیس، همه دانشجویان را به اداره مهاجرت فرامى خواند، مانند 
مجرمان شماره هایى به گردنشان آویخته و از آن ها عکس 
مى گیرد و در گام اول به سه دانشجو و بعد به 14 نفر حکم اخراج 

مى دهد«. همزمان با این اتفاقات در مجارستان، در تهران دو 
نوبت سفیر مجارستان از سوی مدیرکل اروپــا به وزارت امور 
خارجه دعوت مى شودو سیدعباس عراقچى، معاون سیاسى 
وزارت امور خارجه با سفیر مجارستان ملاقات مى کند. اگرچه 
سفیر قول داد که مراتب اعتراض دولت ایران را به دولت متبوعش 
گزارش دهد اما تغییری در رفتار آن ها رخ نداد و سه دانشجو با 
غل و زنجیر بر دست و پا، به بخش پناه جویان برده شدند. در این 
باره سید عباس موسوی، سخنگوی وزارت خارجه نیز از تلاش 
گسترده  دستگاه دیپلماسى برای مدیریت شرایط و جلوگیری 

از اخراج دانشجویان سخن گفته اما درحالى که دانشجویان 
و وکلای آن ها در حال تــدارک دفاعیه نزد دادگــاه بودند، در 
کمال ناباوری و تأسف مطلع شدیم شب پنج شنبه دادگاه اداری 
مهاجرت مجارستان با استناد به قوانین دوره اضطراری اداره 
کشور، رأی به اخراج دانشجویان داده است. با این حال یک منبع 
آگاه که مایل بود نامش ذکر نشود به خراسان گفت: این امیدواری 
وجود دارد که دادگاه در نهایت حکم مناسبى را صادر کند که 
براین اساس باید تا زمان حکم دادگاه و ثمربخش بودن اقدامات 

حقوقى ایران در این خصوص صبر کرد. 

تصمیم دولت برای کاهش یکی 
از وظایف قوه قضاییه!

ــاس آیین نامه اجــرایــى قانون  در حالى که بر اس
رسیدگى به تخلفات اداری مصوب 13۷3 مقرر 
شده بود  هیئت عالى نظارت مرکب از چند نفر از جمله 
قوه قضاییه تشکیل و آیین  نامه مربوط به چگونگى کار 
و نظارت بر هیئت های رسیدگى به تخلفات اداری را 
تصویب مى کنند، بر اساس ابلاغیه روزهای اخیر یک 
مسئول ارشد اجرایى به تعدادی از اعضای کابینه، از 
این پس دستورالعمل های فعالیت این هیئت توسط 

یک نهاد دولتى تهیه و ابلاغ خواهد شد.

فرسودگی حمل و نقل عمومی 
در کشور به 50 درصد رسید!

بر اساس گزارش جدید یک نهاد مسئول به تعدادی 
از اعضای برجسته کابینه، مشخص شده ارزیابى 
هــای صــورت گرفته درخصوص ناوگان حمل و 
نقل عمومى کشور از فرسودگى بیش از نیمى از 
اتوبوس های شهری خبر مى دهند و با توجه به برخى 
مشکلات اجرایى، نوسازی ناوگان اتوبوسرانى 
شهری مقدور نبوده و تنها راه فعلى، بازسازی 
اتوبوس های فرسوده با انجام برخى تغییرات قانونى 
در مجوزهای بهره برداری و به کارگیری مجدد آن ها 

در چرخه حمل و نقل عمومى است.

متخصصان نیروی دریایى ارتش، 
را  سطحى  ــر  زی شناسایى  شبکه 
ــرده و ســاخــتــه انـــد که  ــى کـ ــراح ط
مى تواند تسلط  نیروی دریایى بر 
آب هــای ماموریتى خود را افزایش 
دهد. به گزارش فارس به تازگى  در 
پروژه ای به نام »واسع« متخصصان 
ــایــى ارتــش  ــرانــى در نــیــروی دری ای
جمهوری اسلامى توانسته اند شبکه 
ای از حسگرهای بیسیم زیرآبى را 
طراحى کرده و بسازند که قابلیت 
جمع آوری اطلاعات زیر سطحى را 
داشته باشد و در حوزه ماموریت های 
نداجا به کار گرفته شود. این فناوری 
در حال طى مراحل تکمیلى خود در 
دنیاست، اما ویژگى اصلى شبکه 
حسگرهای بیسیم زیــرآبــى واسع 
ــت کــه در مقیاس کوچک  ــن اس ای
ــازی شــده  ــاده سـ ــیـ بـــا مــوفــقــیــت پـ
است.  علم به طراحى ایــن شبکه 

از علوم بسیار نو به حساب آمــده  
و  یافته  توسعه  کشورهای  هنوز  و 
ابرقدرت های جهان با چالش های 
این علم دست و پنجه نرم مى کنند.  
براساس این گزارش، انجام نظارت 
محیطى در دریا، اکتشاف زیر دریا و 
جلوگیری از رویدادهای غیرمترقبه 
از جمله قابلیت های غیرنظامى است 
که برای شبکه سنسورهای بیسیم 
ــع مطرح شــده اســت.  زیــرآبــى واس
ازایــن شبکه عــلاوه بر کاربردهای 
تجاری و غیرنظامى مانند نظارت بر 
آبزیان دریایى، کشف آلودگى های 
ــای  آبــى، پایش و گـــردآوری داده ه
اقیانوس شناسى و ...، مى توان  در 
هر سناریوی نظامى از جمله جنگ 
کرد،  استفاده  نیز  زیرسطحى ها 
دربُعد به کارگیری نظامى از این 
شبکه نیز قابلیت هایى چون نظارت 
تاکتیکى بر میدان رزم زیر سطح، 

زیرسطحى،  مین های  شناسایى 
دستیابى سریع، دقیق و تمام وقت 
بــه تــحــرکــات زیــرســطــح بــا حداقل 
ــه ای و  ــان ریــســک، شبیه ســازی رای
افزایش توان اطلاعاتى برای نیروی 
دریایى کشورمان به وجود خواهد 
آمد. این تمام قابلیت واسع نیست 
و این شبکه قابلیت لینک شدن با 

پهپاد های شناسایى و اطلاعاتى 
را داراست. از ویژگى های بارز این 
ــودن آن است  طــرح شبکه محور ب
و بــر اســاس شمای کلى کــه از آن 
منتشر شده ، قابلیت لینک شدن با 
پهپادهای شناسایى و اطلاعاتى را 
نیز برای دریافت اطلاعات و داده ها 
از سنسورها دارد. به عبارت دیگر 

مــى تــوان گفت پهپاد عمود پــرواز 
پلیکان-2 نیز که اخیرا توسط نیروی 
ــش رونمایى شد و کار  دریــایــى ارت
ــژه آن لینک ارتباطى آنلاین با  وی
ــت، بخشى از این  ــد اصلى اس واح
پــروژه اســت. این قابلیت ســاده ای 
نیست و در حقیقت مى تواند حاکى 
از دستیابى کشورمان به سامانه های 
مدیریت صحنه نبرد در اعماق دریاها 
باشد. واسع که مقیاس کوچک آن 
با موفقیت پیاده سازی شده است، 
ــران در  یکى از مولفه هــای مهم ای
ــى زیر  ــای دستیابى بــه قـــدرت دری
سطحى شمرده مى شود و نوید آن 
ــش و  مى رود که با سر ریــز ایــن دان
فناوری به دیگر حوزه های نظامى از 
جمله سامانه های هدایت تسلیحات 
مانند موشک ها، شاهد دستیابى به 
موشک های دقیق تر از نمونه های 

فعلى باشیم. 

انوار- با بروز شدید کرونا در کشورهای اروپایى 
و آسیب های جدی این بیماری در کشورهایى 
چون ایتالیا و اسپانیا که حتى با بى تفاوتى اتحادیه 
اروپایى نیز مواجه شدند، برخى تحلیل گران 
معتقدند که این اتحادیه در پساکرونا تضعیف 
ــن شــرایــط بــه نظر مــى رسد  ــد. در ای خــواهــد ش
جمهوری اسلامى ایران مى تواند از توانمندی خود 
برای ایجاد فضای جدید در روابط با کشورهای 
ــای دوم  مستقل تر اروپایى که به اصطلاح اروپ
نامیده مى شوند بهره ببرد. در این باره حمیدرضا 
آصفى دیپلمات و سخنگوی سابق وزارت خارجه 
معتقد است که بحران کرونا اتحاد و چسبندگى 
اروپا را ضعیف کرده و  در این شرایط ایران باید 
رویکرد جدیدی در ارتباط دوجانبه باکشورهای 
اروپایى دنبال کند. آن چه که در پى مى آید گفت 

وگوی خراسان با حمید رضا آصفى است:
 * ایــن رفــتــاری که اتحادیه اروپــا با 
کشورهایی مثل اسپانیا و ایتالیا کرد آیا به نظر 
شما باعث  تضعیف اتحادیه اروپایی خواهد شد؟
کرونا به نظرم  درس های آموزنده بسیار داشت 
که مى تــوان از این درس ها بهره برد .نخست 

عجز آمریکا در مقابله با این بیماری بود به همین 
دلیل ترامپ زیر فشار افکار عمومى مردم و گروه 
های داخلى قــرار گرفت. دوم این که حتى در 
بحران و شرایط سخت نمى توان  از دیگران انتظار 
داشت. در قبال جمهوری اسلامى ایران به جز 
یکى دو کشور که از گذشته بایکدیگرهمکاری 
داشتیم  بقیه فقط در لفظ ادعـــای همکاری 
داشتند. پس از این که ایران به ناحق تحریم شد 
انتظار مى رفت وقتى برجام ناکارآمد شد و اتحادیه 
اروپا از زیر اجرای آن شانه خالى کرد حداقل دراین 
آزمایش کرونا سربلند شود  اما این هم اتفاق نیفتاد. 
درس دیگر این که این رفتار  نشان داد که ما باید به 
ظرفیت های داخلى خود تکیه کنیم.از طرف دیگر 
اروپایى ها حتى به داد یکدیگر هم نرسند به همین 
دلیل شاهد اعتراضات تند علیه اروپا در ایتالیا 
بودیم. مردم ایتالیا پرچم اتحادیه اروپــارا پایین 
کشیدند و آتش زدند. مسئول سیاست خارجى 
اروپا از مردم ایتالیا عذرخواهى کرد که به موقع در 
کنار این کشور نبودند. بنابراین به نظرم اروپا بعد 
از کرونا دچار تغییرات جدی خواهد شد.  یعنى 
گروه ها ی ناسیونالیستى و ملى گرا رشد خواهند 

کرد و موضوع اتحاد و چسبندگى اروپا مثل سابق 
نخواهد بود حتى پیمان شینگن نیز بعد از این 

بحران  تحت تاثیر و تغییر قرار خواهد گرفت.
* آیا می شود از این ضعف احتمالی 
ــط با  ــا بــه دنــبــال گسترش روابـ اتــحــادیــه اروپـ
ایتالیا،  کشورهایی مستقل تر مانند همین 
اسپانیا، اتریش و ... بود که بتوانیم در دوره 

پساکرونا قرابت بیشتری با این ها برقرار کنیم؟
این که بتوانیم با کشورهای اروپایى  تک تک ارتباط 
برقرار کنیم به زودی جواب نخواهد داد اما باید در 
دستور کار دستگاه دیپلماسى و سیاست خارجى  
قرار بگیرد. البته نباید دچار وهم و خیال هم شد 
اما برقرار ارتباط دو جانبه با کشورها از جمله 
کشورهای اروپایى باید  در محاسبات دستگاه 
دیپلماسى در نظر گرفته شود.  یقینا  کشورهای 
اروپایى و شرکت های خصوصى و متوسط در 
اروپا لطمه فراوانى از کرونا خوردند آن ها به دنبال 
بازیابى خود و جذب شرکای جدید هستند. این 
درحالى است که ایران در بحث کرونا نسبت به 
دیگر کشورها صدمه کمتری خورده است چرا که 
ما چهل سال زیر تحریم های شدید بودیم و آستانه 

تحمل و تاب آوری بالایى داریم درحالى که فشار 
کرونا بر آمریکا به گونه ای  است که  ترامپ آن را 
فاجعه ملى خواند اما ما طى چهل سال گذشته 
به  رغم تحریم های مختلف و  چالش های متفاوت 
و فراوان این تعبیر را از  مسئولان  نشنیدیم. مى 
خواهم بگویم وضعیت ما بعد از کرونا به گونه ای  
است که بهترین فرصت را برای ما و کشور ایجاد 

خواهد کرد.
* در این راستا می توانیم در فضای 
افکار عمومی و دیپلماسی عمومی حس نیت و 
حمایت خود را از این کشورها درگیر با کرونا به 

عنوان یک رویکرد اصولی دنبال کنیم...
صد در صد یکى از وظایف دستگاه دیپلماسى 
ما داشتن چنین ایــن رویــکــردی اســت چــرا که 
ایران پتانسیل و توانمندی لازم در این حوزه را 

دارد.
* آیا سیاست خارجی فعلی کشور را 
متناسب با نیازهایی که در پساکرونا خواهیم 
داشت می بینید؟ به نظر شما نباید در سیاست 
خارجی و دیپلماسی کشور خط نزدیک شدن 
به کشورهایی که ذکر شد بیشتر و پررنگ تر 

دنبال شود؟
ما باید فرض را بر این بگذاریم که برجام تمام شده 
و دستاوردی برای ما نخواهد داشت. نه این که آن 
ها را حذف کنیم بلکه باید فرض را بر این بگذاریم 
که اتحادیه اروپا در کنار ما نخواهد بود. پس  باید 
به دنبال تقویت روابط با کشورهایى مثل چین، 
روسیه و کشورهای همسایه از جمله  افغانستان، 
پاکستان، ترکیه، عراق و... که بازارهای  ایران 
هستند باشیم.  این کار نیازمند استفاده و بهره 
بردن از  قوی ترین و توانمندی دیپلمات و سفرا ست.

فرض کنیم اتحادیه اروپا نیست 
دیپلمات و سخنگوی اسبق وزارت خارجه معتقد است چسبندگى 

 اتحادیه اروپا ضعیف شده و ایران باید به دنبال دیپلماسى 
دوجانبه و ارتباط با کشورهای آسیب دیده در کرونا باشد


